
Ayuntamiento de La Zubia

Ayuntamiento de La Zubia

Plza. Ayuntamiento, s/n, La Zubia. 18140 (Granada). Tfno. 958590111. Fax: 958590988

RESOLUCIÓN

 8035/2024Expediente nº:
Resolución con número y fecha establecidos al margen

 Utilización de Espacio PúblicoProcedimiento:

DECRETO DEL CONCEJAL DELEGADO DE GOBIERNO ABIERTO, PARTICIPACIÓN Y
VIVIENDA

HECHOS Y FUNDAMENTOS DE DERECHO

Consta expediente nº 8035/2024 con fecha de apertura 18/10/2024 en el que obra
memoria justificativa del concejal de cultura Pablo Laguna Sánchez que dice:

El Ayuntamiento dispone de tres salas de exposiciones. La más antigua es la del
Centro Cultural Carlos Cano – Casa de la Cultura, que cuenta con su patio de la
planta baja, el vestíbulo del salón de actos y el altillo que se utiliza para los talleres
de pintura y grabado. En segundo lugar, disponemos de los pasillos y el salón de
actos del edificio Zoco – Casa de la Juventud. Y por último, la más reciente es la del
Centro Carmen Jiménez, que cuenta con el vestíbulo de la entrada superior, una sala
principal, una habitación más pequeña.

Durante este mandato, se han organizado múltiples exposiciones en los diferentes
espacios disponibles, solicitadas por terceros para mostrar sus trabajos. Además, las
Áreas Municipales han organizado también exposiciones por iniciativa municipal.

La sala de exposiciones del Centro Carmen Jiménez es la más importante que
tenemos en este momento. En esta sala, desde el Área de Cultura se han organizado
exposiciones de gran nivel durante este mandato, lo que ha supuesto en un aumento
del prestigio y reconocimiento de la sala, y ha resultado en una multiplicación de las
solicitudes de terceros para exponer en este espacio.

En consecuencia, desde el Área de Cultura de este Excmo. Ayuntamiento, hemos
procedido a planificar el calendario de exposiciones del Centro Carmen Jiménez para
el resto del mandato, y consideramos oportuno publicar una convocatoria para que se
organicen las solicitudes de exposición, designando una comisión asesora, integrada
por las Áreas responsables de las tres salas de exposiciones, así como especialistas
en materia de exposiciones, que puedan realizar una propuesta de selección de las
exposiciones a realizar en cada momento en las diferentes salas.

Vista la propuesta de resolución PR/2025/3208 de 12 de noviembre de 2025.

De conformidad con la competencia delegada mediante Decreto de Alcaldia nº1383
/2023 de 19 de junio, :RESUELVO

RESOLUCIÓN

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
XD

4Z
3N

EK
EE

7H
K7

M
XK

57
YH

YH
A 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

yu
nt

am
ie

nt
ol

az
ub

ia
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

6 



Ayuntamiento de La Zubia

Ayuntamiento de La Zubia

Plza. Ayuntamiento, s/n, La Zubia. 18140 (Granada). Tfno. 958590111. Fax: 958590988

PRIMERO.- Aprobar la convocatoria de presentación de propuestas de exposiciones a
realizar en espacios municipales que se adjunta como parte del presente acuerdo.

SEGUNDO.- Aprobar el calendario de fechas programables para exposiciones en el
Centro Carmen Jiménez que se adjunta como parte de este acuerdo.

TERCERO.- Designar la siguiente comisión asesora que entenderá sobre las propuestas
que se presenten en el marco de la convocatoria:

Concejal de Cultura (Presidencia de la Comisión).

Coordinador de Cultura.

Monitora de Cultura (Secretaría de la comisión).

Coordinadora de Juventud, quien podrá delegar en el Monitor de Juventud.

Manuel Beltrán Rodríguez, vecino colaborador del Área de Cultura con amplia
experiencia en jurados de certámenes artísticos municipales.

CUARTO.- Convocar a la Comisión Asesora a reunión el jueves 18 de diciembre de 2025
a las 10:00 en el Centro Cultural Carlos Cano.

QUINTO.- Publicar el presente acuerdo en el Tablón de Anuncios del Ayuntamiento y
notificar a los interesados.

(La firma de la Secretaria General, se efectúa exclusivamente para tomar razón en la
fecha asociada a la firma digital que consta en el lateral del documento a efectos de
transcripción en el libro oficial de Decretos).

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
XD

4Z
3N

EK
EE

7H
K7

M
XK

57
YH

YH
A 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

yu
nt

am
ie

nt
ol

az
ub

ia
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

6 



  

EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LA ZUBIA

CONVOCATORIA PÚBLICA PARA LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS 
DE EXPOSICIONES EN ESPACIOS MUNICIPALES (ENERO 2026 – 

ABRIL 2027)

PRIMERO.- OBJETO.

El Área de Cultura del Ayuntamiento de La Zubia abre la presente convocatoria para la 
recepción de propuestas expositivas a desarrollar durante el periodo comprendido 
entre enero de 2026 y abril de 2027 en los espacios expositivos municipales.

El objetivo es fomentar la difusión y el acceso al arte, así como apoyar tanto a artistas 
consolidados como emergentes, colectivos o propuestas de interés social y cultural.

SEGUNDO.- MESES DISPONIBLES PARA PROGRAMACIÓN.

Se programará una exposición mensual entre los meses de  septiembre a abril. Cada 
exposición durará 3 semanas, dejando una para las labores de montaje y desmontaje.

Los  meses  de  mayo-junio,  julio  y  agosto  no  son  programables. Mayo  y  junio  por 
programación  exclusiva  a  cargo  del  Área  de  Cultura  con  motivo  de  las  fiestas 
patronales,  y julio y agosto  por ser  inhábiles  y reservados para mantenimiento de los 
edificios.

TERCERO.- ESPACIOS EXPOSITIVOS.

Los espacios municipales disponibles para la realizar las exposiciones son:

• Centro Carmen Jiménez.

• Casa de la Cultura – Centro Cultural Carlos Cano.

• Casa de la Juventud – Zoco.

CUARTO.- CONDICIONES DE PARTICIPACIÓN.

Temática:  Los meses de diciembre, enero y febrero serán de temática libre, mientras 
que el resto de meses tendrán las siguientes temáticas obligatorias:

1. Noviembre: Violencia machista.

2. Marzo: Mujer trabajadora.

3. Abril: Lectura y libros.

Donación de obra:  Será obligatorio donar una de las  obras expuestas,  previamente 
acordada con la Concejalía de Cultura.  Ésta pasará a integrar el  patrimonio artístico 
municipal.

Ayuntamiento de La Zubia
Plza. Ayuntamiento, s/n, La Zubia. 18140 (Granada). Tfno. 958590111. Fax: 958590988

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
KN

EC
27

4J
K2

W
7L

25
LS

KE
33

W
39

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
yu

nt
am

ie
nt

ol
az

ub
ia

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
3 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
XD

4Z
3N

EK
EE

7H
K7

M
XK

57
YH

YH
A 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

yu
nt

am
ie

nt
ol

az
ub

ia
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

6 



  

EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LA ZUBIA

Responsabilidad de la persona expositora:

• El Ayuntamiento  cede el  espacio expositivo,  pero  no  está  obligado a  asumir 
gastos relacionados con la exposición, y en particular con:

◦ Transporte o seguro de obras.

◦ Producción, diseño o impresión de materiales.

◦ Organización de inauguraciones, clausuras o actividades paralelas.

• El  Ayuntamiento  difundirá  la  convocatoria  de  la  exposición  a  través  de  sus 
canales habituales, pero la persona responsable de la exposición deberá elaborar 
todos  los  materiales  gráficos,  en  los  que  deberá  constar  la  colaboración  del 
Ayuntamiento de La Zubia.

QUINTO.- PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS

Las  propuestas  deberán  entregarse  en  el  Registro  General  del  Ayuntamiento  de  La 
Zubia, o a través de la sede electrónica, mediante instancia general.

Plazo límite de presentación de propuestas: 17 de diciembre de 2025.

Documentación requerida:

• Currículum artístico.

• Descripción conceptual de la propuesta.

• Dossier gráfico (catálogos, imágenes, bocetos o ejemplos de obras).

• Meses de preferencia para exponer.

• Espacio expositivo de preferencia.

• Necesidades técnicas para la realización de la exposición.

• Propuesta de obra para donación.

SEXTO.- PROCESO DE SELECCIÓN.

Las propuestas serán valoradas por una  comisión asesora, designada por el Concejal 
Delegado  de  Cultura.  Las  exposiciones  que  se  propongan  para  realizar  durante  los 
meses de marzo y noviembre en el Centro Carmen Jiménez serán seleccionadas por el 
Área de Igualdad del Ayuntamiento.

Ayuntamiento de La Zubia
Plza. Ayuntamiento, s/n, La Zubia. 18140 (Granada). Tfno. 958590111. Fax: 958590988

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
KN

EC
27

4J
K2

W
7L

25
LS

KE
33

W
39

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
yu

nt
am

ie
nt

ol
az

ub
ia

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
3 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
XD

4Z
3N

EK
EE

7H
K7

M
XK

57
YH

YH
A 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

yu
nt

am
ie

nt
ol

az
ub

ia
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

 d
e 

6 



  

EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LA ZUBIA

(DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE, FECHA AL MARGEN)

Ayuntamiento de La Zubia
Plza. Ayuntamiento, s/n, La Zubia. 18140 (Granada). Tfno. 958590111. Fax: 958590988

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
KN

EC
27

4J
K2

W
7L

25
LS

KE
33

W
39

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
yu

nt
am

ie
nt

ol
az

ub
ia

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
3 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
XD

4Z
3N

EK
EE

7H
K7

M
XK

57
YH

YH
A 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

yu
nt

am
ie

nt
ol

az
ub

ia
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 5

 d
e 

6 



Sistema de reserva de salas

Nombre Sala Fecha de inicio Fecha final Descripción completa Tipo
Exposición 
pendiente de 
confirmar

Centro 
Carmen 
Jiménez

viernes, 9 de 
enero de 2026, 
9:00

viernes, 30 de 
enero de 2026, 
21:00

Grupo de trabajo de Cultura 
trabajando en una propuesta de 
organización de las solicitudes de 
exposición externa a programar.

Externa

Exposición 
pendiente de 
confirmar

Centro 
Carmen 
Jiménez

viernes, 6 de 
febrero de 2026, 
9:00

viernes, 27 de 
febrero de 2026, 
21:00

Grupo de trabajo de Cultura 
trabajando en una propuesta de 
organización de las solicitudes de 
exposición externa a programar.

Externa

Exposición 
Igualdad

Centro 
Carmen 
Jiménez

viernes, 6 de 
marzo de 2026, 
9:00

viernes, 27 de 
marzo de 2026, 
21:00

Interna

Exposición 
Cultura

Centro 
Carmen 
Jiménez

miércoles, 8 de 
abril de 2026, 
9:00

jueves, 30 de 
abril de 2026, 
21:00

Interna

Exposición 
Cultura

Centro 
Carmen 
Jiménez

viernes, 8 de 
mayo de 2026, 
9:00

viernes, 19 de 
junio de 2026, 
21:00

Interna

Exposición 
pendiente de 
confirmar

Centro 
Carmen 
Jiménez

viernes, 18 de 
septiembre de 
2026, 9:00

viernes, 9 de 
octubre de 
2026, 21:00

Grupo de trabajo de Cultura 
trabajando en una propuesta de 
organización de las solicitudes de 
exposición externa a programar.

Externa

Exposición 
Juventud

Centro 
Carmen 
Jiménez

viernes, 16 de 
octubre de 2026, 
9:00

viernes, 6 de 
noviembre de 
2026, 21:00

Interna

Exposición 
igualdad

Centro 
Carmen 
Jiménez

viernes, 13 de 
noviembre de 
2026, 9:00

viernes, 4 de 
diciembre de 
2026, 21:00

Interna

Exposición 
pendiente de 
confirmar

Centro 
Carmen 
Jiménez

jueves, 10 de 
diciembre de 
2026, 9:00

jueves, 31 de 
diciembre de 
2026, 21:00

Grupo de trabajo de Cultura 
trabajando en una propuesta de 
organización de las solicitudes de 
exposición externa a programar.

Externa

Exposición 
pendiente de 
confirmar

Centro 
Carmen 
Jiménez

viernes, 8 de 
enero de 2027, 
9:00

viernes, 29 de 
enero de 2027, 
21:00

Grupo de trabajo de Cultura 
trabajando en una propuesta de 
organización de las solicitudes de 
exposición externa a programar.

Externa

Exposición 
pendiente de 
confirmar

Centro 
Carmen 
Jiménez

viernes, 5 de 
febrero de 2027, 
9:00

viernes, 26 de 
febrero de 2027, 
21:00

Grupo de trabajo de Cultura 
trabajando en una propuesta de 
organización de las solicitudes de 
exposición externa a programar.

Externa

Exposición 
igualdad

Centro 
Carmen 
Jiménez

viernes, 5 de 
marzo de 2027, 
9:00

viernes, 26 de 
marzo de 2027, 
21:00

Interna

Exposición 
Cultura

Centro 
Carmen 
Jiménez

viernes, 2 de 
abril de 2027, 
9:00

viernes, 30 de 
abril de 2027, 
21:00

Interna

Exposición 
Cultura

Centro 
Carmen 
Jiménez

viernes, 7 de 
mayo de 2027, 
9:00

viernes, 18 de 
junio de 2027, 
21:00

Interna

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
XD

4Z
3N

EK
EE

7H
K7

M
XK

57
YH

YH
A 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

yu
nt

am
ie

nt
ol

az
ub

ia
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 6

 d
e 

6 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de La Zubia
	2025-11-12T12:46:06+0100
	La Zubia
	PABLO LAGUNA SÁNCHEZ - 20078353C (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de La Zubia
	2025-11-12T17:15:25+0100
	La Zubia
	RAQUEL RUIZ CARMONA - 74657607K (FIRMA)
	Lo acepto




